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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 22. marts 2021 har udvalget efter ønske fra Uffe Elbæk (UFG) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 137 

 

Er ministeren bekendt med, at antividenskab præger undervisningen og 

forskningen på universiteterne? Hvis ja, hvordan kommer denne antividenskab så 

til udtryk? 

Svar 

 

Det er uklart, hvad der menes med antividenskab, men jeg antager, at udtrykket 

dækker over frembringelser, der fremstår som videnskab, men i virkeligheden ikke 

lever op til de gængse videnskabelige kriterier.  

 

Det er universitetsledelsernes ansvar at sikre, at den forskning, der bedrives på de 

danske universiteter, hviler på sunde videnskabelige principper, ligesom der er 

mekanismer, der sikrer kvaliteten af forskningen. Dette sker primært via fagfælle-

bedømmelser, hvor forskere bedømmer kvaliteten af andre forskeres resultater. 

 

Jeg har bemærket nogle af de debatter, der omgiver visse forskningsfelter, og 

som uddannelses- og forskningsminister bliver jeg nødt til at tage det alvorligt, når 

jeg læser artikler om ensporet teoretisk tilgang inden for visse forskningsfelter og 

beretninger om erklærede politiske mål med forskningen. Vi skal kunne stole på, 

at forskningen er uvildig og uafhængig af særinteresser, og videnskabelige teorier 

skal kunne udfordres af kritiske spørgsmål. Jeg vil og skal ikke som minister gøre 

mig til dommer over for enkelte forskere eller forskningsfelter. Men det er min op-

gave og mit ansvar at sikre, at ledelserne på universiteterne står vagt om den frie 

forskning og sikrer, at alle krav til god videnskabelig praksis bliver overholdt. Det 

har jeg svært ved at se, man kan være uenig i. 

 

Jeg vil gerne understrege, at jeg ikke har grundlag for at tro, at der skulle være 

tale om et udbredt problem. Men det er vigtigt at være opmærksom på, om der er 

tendenser i den retning – både herhjemme og i udlandet. 

 

Jeg har haft en god dialog med universitetsledelserne om den her problemstilling. 

En dialog, hvor jeg er blevet bekræftet i, at det er noget, som de er opmærksom-
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me på. Det er dermed ikke mit indtryk, at antividenskab præger undervisningen og 

forskningen på universiteterne. 

 

Jeg henviser i øvrigt til mit svar på UFU alm. del spørgsmål 136. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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